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I - Relat6rio

ApresenteiniciativafoirecebidaeregistradapelaSecretariadeserviqosLegislativosem
1710612020. Ap6s foi colocada em pauta em STOI IZOZO. Na mesma data, ap6s cumprida a pauta foi

encaminhada ao Secret6rio Parlamentar da Mesa Diretora. Posteriormente, foi remetida ir Comissdo

de Fiscalizagao e Acompanhamento da Execugao Orgamentaria em 16107l2o2o. Ap6s, foi aprovado

no imbito desta Comissdo em 0910612021. Posteriormente, foi aprovado em 1o votagdo em

1711112021. Em seguida, recebeu o apensamento do Projeto de Lei n" 99612021 em 1811112021'

Ap6s, foi remetido io Nircleo Econ6mico, bem como a esta Comiss6o em2211112021.

Submete-seaestaComissao,oProjetodeLein.55312ozo,deautoriadoDeputadoValdir
Barranco, conforme a ementa supracitada.

O autor assim a justifica:

ALMT

"A Lei do llegularizc nrerece atingir a todos os contribuintes sem difcrenqa de

data ou fato geratlor, rro uosso estado devcmos priorizat a todos qrtc querem e

precisam regularizar scus d6bitos.

fuunrrao urio lei restringi de alguna forrtra co[traria a constitui$ao fedcrll' na

iluatdatlc e legalitiarle para com todos os cidadAos' O que csta lei atu:rlmclte

f"az 6 uma tliscriminaqio e nAo aterdc a iniciativa de adimplo[cia aos cofres

prilii"o, u que ela faz 6 tornar maior ailtda a inadimpl€ncia' pois os

contribuirttes nio conseguem pagar e rcm ncgocial scus d6bitos e cono

sabcmos a grandc maiolia n5o possui recursos para quitagiio incdiata

"ourouan 
ir,ra,me.os prejuizos, ta[to ao contribuinte como ao cstado'

Anralmentc a Lei tlo Regilarizc e do Ilcfis nio abrange aos contlibuintes que

iit".on, ainian com o esiarlo cujo lato gerador tenha sido ap6s o ano de 2016'

Assim milhares dc contribuinteli sio privados de bcueficiar de tais descontos e

pua""i"nr"ntot que a lci os atinge causando inrimeros transtornos' p('is

i,iOap"nOont" tla boa-fd c da voutade de ncgociar atualmentc o estado rao os

atcnde. 'l'al [egatiYa e a rtio legatidadc de tal beneficio causa- tra'lstornos

i...p-Ar"it pi." .o- a socicdatle mato grossensc' Desta forma f z-se

Pareccr n' l59l 20211 CFAEO

Refcrente ao Projeto de Lei n" 5531 2020 quc "Altera
da Lei n' 10.579, de 07 de agosto de 2017, que institui o Programa

de Recuperaq6o tle Cr6ditos do Estado de Mato Grosso -

REGULARIZE e d6 outras provid6ncias".

Autor: Deputado Valdir Barranco

Referente ao Projeto de Lei 99612021 (apensado)

Autor: DePutado Gilberto Cattani
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necess6rio que o

abrang6ncia para
ano".

estado atravos desta casa insiram no corpo da lei a

todo e qualquer fato gerador da diYida iltdependente do

',Sendo assim, fago essa proposigho com o objetivo de atender o clamor social alterando o

texto da lei, ao mesmo tempo deve-se pensar e refletir que com tal iniciativa v6rios contribuintes

iriam regularizar suas situag6es fiscais, trazendo recursos financeiros ao estado, ajudando neste

momento em que precisamos tanto da adimplencia dos contribuintes", afirma o autor.

o Projeto de Lei em tela 6 formado por sete artigos, conforme descritos, abaixo.

Art. 1. o Artigo 7., da Lei n. 10.579, de 07 de agosto de2017, passa a vigorar com a

seguinte redagSo:

"Artigo 7' (...)

III-DuranteoperiododepandemiaporCovlD-lg,nioser6acrescidomultase
juros aos pagamentos, em caso de inadimplemento e atrasos'"

Art. 2" O Caput do Artigo 8', da Lei n' 10.579, de 07 de agosto de 2017, passa a vigorar

com a seguinte redag6o:

,,Art. 80 os cr6ditos relativos ir Taxa de Regulagio, Fiscalizagio e controle (TRFC),

assim como os cr6ditos nao tributirios decorrentes de penalidades e multas administrativas

contratuais aplicadas pela Agoncia de Regulagiio dos servigos Priblicos Delegados do Estado

de Mato Grosso (AGER/M}), inscritos ou nio em divida ativa, podem ser liquidados

mediante as seguintes formas:"

Art. 3. O Caput do Arligo 90, da Lei no 10.579, de 07 de agosto de 2017, passa a vigorar

com a seguinte redag6o:

,.Art. 9" Os cr6ditos nio tribut6rios decorrentes de penalidade aplicadas pelo

Instituto de Defesa Agropecufria do Estado de Mato Grosso (INDEA/MT), inscritos ou nio

em divida ativa, podem ser liquidados mediante as seguintes formas:"

Art. 4. O Caput do Artigo 10., da Lei n' 10.579, de 07 de agosto de 2017, passa a vigorar

com a seguinte redag6o:

o.Art'10'Oscr6ditosn6otribut6riosdecorrentesdemultase/oupenalidades
aplicadas pela superintend6ncia de ProtegSo e Defesa do consumidor (PROCON/MT), desde

que jutgad-os .* i, oo 2'instincia administrativa, inscritos ou n6o em divida ativa, podem ser

liquidados mediante uma das seguintes formas:"

Aft. 5. O Caput do Artigo 11., da Lei n" 10.579, de 07 de agosto de 2011, passa a vigorar

com a seguinte redag6o:
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,,Art. 11, Os cr6ditos nio tributirios decorrentes de penalidades aplicadas pela

secretaria de Estado de Meio Ambiente - $EMA/MT, inscritos ou nio em divida ativa, podem

ser liquidados mediante uma das seguintes formas:"

Afi. 6. o Caput do Artigo 12., da Lei n. 10.579, de 07 de agosto de2017, passa a vigorar

com a seguinte redagdo:

,, Art, 12, os cr6ditos n60 tribut6rios decorrentes de penalidades aplicadas pelo

Departamento Estadual de Transito de Mato Grosso, decorrentes de penalidade e multas,

inscritos ou nao em divida ativa, podem ser liquidados mediante uma das seguintes formas:"

Art. 7'Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaqdo'

Cumpre ressaltar o Projeto de Lei n' 99612021 (apensado) de autoria do Deputado Gilberto

Cattani que "Alt.ru u Lei 10.57i, de 07 de agosto de 2017, que institui o Progtama de Recuperaqdo

r1e Cr6diios do Estado de Mato Grosso - REGULARIZE e d6 outras provid6ncia".

O autor assim o justifica:

"O "Regutarize" 6 um importante programa do Governo Estadual que.permite aos

adminislados liquitlar d6iitos junto ao Estado de Mato Grosso, ocasionados pela

atuag6o fiscalizadora de 6rg6os pertencentes i administragio ptiblica estadual, a

saber: AGERMT; INDEA/MT; PROCON/MT; SEMA'MT e DETRANiMT'
o programa 

"onriitui 
r1n" oportunidade fnica para muitos administrados quitarem

,"r, dEbitos junto i Fazenda priblica, por meio do perdeo de penalidade pecuni6ria,

de juros, de multa morat6ria e penalidades decorrentes da mora de concessao de

parcelamentos. Ocorre que chegou a este gabinete a importante informaqeo de que os

dobitos Yinculados a Sntlla'Uf que est6o contemplados ao programa REGULARIZE

sao aqueles nao tribut6rios decorrentes de penalidades aplicadas aG 31 de dezembro

de 2016, deixando descoberto os anos de 2071' 2018' 2019 e 2020' Estender aos anos

mencionados importa em dar iguais condigdes de tratamento tributdrio aos

contribuintes que por ventura estiverem em condig6es de devedor perante o Fisco

Estadual, porribilito,do a sua reconduceo ao status de adimplente' mediante opqoes

de pagamento. Trata-se de prestigiar o Principio da Capacidade Contributiva do

suieito"passivodocr6dito'Aadogiodapresentemedidajustifica-sepelasua
relevAncia social, compensada com maior regularizagio das dividas do setor'

acarretando reflexos positivos para a arrecadag6o do estado'"'

o Projeto de Lei n" 99612021 6 formado por dois arligos, conforme descritos abaixo.

Ar1. 1" Fica alterado o caput do Ar1. 11 da Lei 10.579, de 07 de agosto de 2017, que passa a

vigorar com a seguinte redaqio:

..Aft'lloscr6ditosnSotribut6riosdecorrentesdepenalidadesaplicadasat63lde
dezembro de 2020 pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA/MT, inscritos ou n6o ern

divida ativa, poderrser liquidados mediante uma das seguintes formas:

ALMT
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Art. 2., Esta Lei entra em vigor no prazo disposto no art. 38-A da Constituigdo Estadual,

revogando-se todas as disposi96es em contr6rio.

No Ambito desta Comissflo, esgotado o prazo regimental, ndo foram apresentadas emendas

ou substitutivo. Ap6s, os autos foram encaminhados a esta Comissao para a emissSo de parecer

quanto ao m6rito.

6 o relat6rio.

II - Anilise

cabe a esta comissao, de acordo com o ar1.369, inciso II, alineas "a" e "e" do Regimento

Intemo, dar parecer a todos os projetos quanto aos aspectos orgament6rios e financeiros em todas as

p.oposig6es que couber e, em Lspicial, nas que tratam da legislaqSo orgament6ria,, compreendendo

I piuno plu.ianual, a 1ei de diretrizes orgament6ria, a 1ei orgament6ria anual, os cr6ditos adicionais e

suas alteraqoes, bem como controlar a arrecadagSo, repartigSo dos tributos e contribuigSes.

Conforme previsto no caput do artigo 198, inciso II, b do Regimento Interno, a distribuiqdo

de mat6rias ds Comissfies ser6 feita por despacho do Presidente, observadas as seguintes normas:

(...) II) b) ir comissao de Fiscalizagao e Acompanhamento da Execugao Orgament6ria, quando

"ruotr"r 
aspectos financeiros e orqament6rio, para exame da compatibilidade e adequagao

orgament6ria.

Nesse contexto, a compatibilidade ocorre quando a despesa 6 compativel com o plano

plurianual e a lei de diretrizes orgament6rias, a despesa que se conforme com_ as diretrizes,

ob.letivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e nao inffinja qualquer de suas

disposig6es. A adequagdo orgament6ria se verifica quando a despesa objeto de dotagao especifica e

sufrciente, o, qu" 
".t"1u 

abrangida por cr6dito gen6rico, de forma que somadas todas asdespesas da

mesma esp6ciq realizadas e Jreulizar, previstas no programa de trabalho, n6o sejam ultrapassados

os limites estabelecidos para o exercicio.

Confotme pesquisas realizadas, seja na homepage, seja na intranet da Assembleia

Legislativa de Mato Grosso foi constatado n"nhr-u propositura ou Lei que trate especificamente

do-tema em an61ise. Logo, toma-se imperioso, analisir o m6rito desta iniciativa. Sob o aspecto de

m6rito, a propositura pode set analisada quanto e adequagSo, compatibilidade financeira e

o.gumert6.ia e altemativamente, a oportunidade, conveni6ncia e relevincia social.

Nos termos do Relat6rio inicial, o autor visa modicar a forma de concessSo de beneficios

de parcelamento de d6bitos tributarios e nao tribut6rios, previstos na Lei no 10.579, de 07 de agosto

aeiOll, a qual instituiu o Programa REGULARIZE em Mato Grosso, sob a forma atemporal, n6o

up"nu, u fatos geradores ocorridos at62O15'mas tamb6m depois de2016'

Segundooautor,aLein.10.579120lTqueInstituiuoProgramaREGULARIZEMT,bem
comoaLeiquecriouoProgramadeRecuperagdoFiscal(REFIS)nSovematendendoas
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expectativas dos contribuintes mato-grossenses, em virtude de ambas as Leis limitarem os

paicelamentos de d6bitos tribut6rios e nlo tribut6rios at6 o exercicio de2016.

Dessa forma, a referida restrigdo tributdria, tem impedido que contribuintes faqam as suas

regularizagdes fiscais, em virtude da escassez de recursos financeiros para pagamento d vista dos

respectivoi d6bitos tribut6rios. O Deputado Valdir Barranco justifica que tal restrigdo temporal

constitui um tratamento tribut6rio injusto que vem contrariar os principios da igualdade e isonomia

tributiiria, previstos na Constituigdo Federal de 1988 e no C6digo Tribut6rio Nacional, bem como

representa uma forma de perda de arrecadagSo fiscal do Estado de Mato Grosso'

Para lal, busca promover alteragSes no inciso III do art. 7', bem como nos caputs dos

artigos 8. ao 1i. da Lii n. tO.SZg, de 07 de agosto de 2011 qte "lnstitui o Programa de

Recluperagdo de cr6ditos do Estado de Mato Grosso - REGULARIZE e d6 outras provid6ncias".

Nos termos do afi. 1" da referida Lei, a mesma tem por finalidade estimular o pagamento de d6bitos

por meio de perddo de penalidade pecuni6ria decorentes de morat6ria e penalidades decorrentes da

concesslo de parcelamento, obseruados os limites e condig6es estabelecidos em Lei.

O $1. da referida Lei estabelece a competencia da gestao do referido Programa tt

Procuradoria-Geral do Estado de Mato Grosso (PGE/MT), d Ag0ncia de Regulagdo de Servigos

publicos Delegados de Mato Grosso (AGER/MT), ao Instituto de Defesa Agropecu6ria do Estado

de Mato Grosso (INDEA/MT), 2r Superintendencia da Defesa do consumidor de Mato Grosso

(PROCON/MT), i Secretaria istaduaf do Meio Ambiente (SEMA/MT), ao Departamento Estadual

de Transito de Mato Grosso (DETRAN/MT), relativamente aos cr6ditos que estiverem sob a gestSo

dos referidos 6rgdos e InstituigSes Pirblicas, ainda ndo encaminhados para inscrigao em divida ativa.

Nesse contexto, resta claro a intengio do autor em estender os beneficios fiscais de perddo

da penalidade pecuniaria decorrentes de morat6ria e penalidades decorrentes da concessao de

parcelamento de debitos tribut6rios a quaisquer contribuintes, de forma atemporal, inclusive com o

perdao tribut6rio conespondente u -ultus e juros aos pagamentos, em caso de inadimpl6ncia e

atrasos, ocorridos durante o estado de calamidade priblica, em virtude da pandemia provocada pelo

COVID-l9/ novo coronavirus, cujo tratamento diferenciado nao estS previsto na Lei n" 10'5791

2017,bem como na Lei n" 11.032, de 02 de dezembro de 2019'

Para tal, o autor busca acrcscentar o inoiso III ao artigo 7o, bem como altelar as redaqSes

dos caputs dos artigos 8" 9', 10", 1 l" e 12' da Lei n' 70.5791 2017, com relagdo a d6bitos tribut6rios

e neo iribut6rios no dmbito da AGEfuMT, do INDEA/MT, do PROCON/MT, SEMA/MT e do

DETRAN/MT, ocorridos at6 31 de dezembro de 2015.

como decorrencia da execug6o de tal iniciativa, n6o se vislumbra a geragao de 6nus ao

er6rio, pois a intengdo do autor 6 estender o beneficio fiscal de parcelamento de d6bitos tribut6rios e

ndo triiut6rios a quaisquer contribuintes, sob a forma atemporal, n6o incluidos na Lei no

10.57912017 que instituiu o Programa REGULARIZE em Mato Grosso'
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A Tabela-l, a seguir, demonstra as alteragSes propostas d Lei n' 10.5791 2017 pela

iniciativa em tela. Conforme dito anteriormente, a propositura 6 composta por sete artigos. O art. 1'

acrescenta o inciso III ao art.7o da referida Lei, o qual visa impedir o pagamento de multas e juros,

durante o periodo de pandemia por COVID-19, em caso de inadimplCncia e atrasos'

Nesta atual situagio de calamidade publica causada pela pandemia do novo coronavirus, os

contribuintes mato-grossenses estSo sendo bastante afetados, sej am as pessoas fisicas ou juridicas,

notadamente as micro e pequenas ernpresas, as quais sdo obrigadas por determinagdo judicial ou

administrativa dos Poderes Publicos, ao isolamento social, bem corro ?r restrigdo comercial, cujas

medidas t6m impactado diretamente na situagdo econ6mica e financeira de tais contribuintes,

inclusive com ocorr6ncia de graves perdas financeiras, redugflo do fluxo de caixa, capital de giro e

da lucratividade nos negocios.

com relaqSo is deryrais alteraqSes propostas nesta propositura, os quais buscam alterar os

caputs dos arligos n" 7.,8.,9" 10', 11" e 12o da Let t't' 10.5791 2017, podemos afirmar que seguem

uma identica iistem6tica, ou seja, busca-se exoetuar o aspecto temporal da ocorrencia do fato

gerador, sejam cr6ditos tributSrios ou n6o tribut6rios no dmbito da AGER/MT, INDEA/MT,
pROCONllrlf, SEMA/MT e DETRAN/MT, inscritos ou n6o em divida ativa

Dessa forma, caso a iniciativa seja aprovada e sancionada, serii retirada do texto da Lei n'
lO.57gl 2Ol7 para efeitos de parcelamentos de d6bitos tribut6rios e n6o tribut6rios, os langamentos

de fatos gerad-ores ocorridos ut6 o diu 3i de dezembro de 2015 no Ambito dos referidos 6rg5os e

Instituig6es Priblicas do Estado de Mato Grosso.

Nesse sentido, tal rnedida 6 imporlante aos contribuintes, pois a limitaqlo de tempo para

negociagdo de d6bitos tribut6rios e n6o tribut6rios, reduz bastante a margem de negociagao

tribut6ria, bem como representa uma defasagem temporal e confere um beneficio fiscal mais

rigoroso e desnecessilrio.

outrossim, tal iniciativa coaduna com recomendag6es da organizagdo pata cooperagao e

Desenvolvimento Econ6mico (ocDE), tendo em vista a ado96o de medidas tribut6rias para mitigar

os efeitos econ6micos decorrentes da pandemia provocada pelo covlD-19 no Mundo. Nos tetmos

das recomendaqSes da (ocDE), as principais medidas fiscais que podem ser adotadas pelos paises

no combate aos efeitos socioecon6micos do novo coronavinrs s6o os seguintes: a morat6ria, o

perddo tributriLrio, isengao parcial de impostos, isenglo ou adiamento de tributos sobre propriedades

empresariais, isengao de iaxas de seguridade social para os setores mais afetados, entre outras

recomendagdes.

Nesse contexto, o parcelamento de d6bitos tributriLrios constitui hip6tese de suspensdo de

exigibilidade do cr6dito tribut6rio, previsto no art. 151, incisos I e vI do c6digo Tribut6rio

NaJional (CTN). A Lei Complementar n" 104/01, atrav6s do art' 155-A, estabelece as regras para

parcelamento de debitos tribui6rios, cujo dispositivo preve a hip6tese de perddo tribut6rio' somente

com excepcional previsdo 1egal.
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l'ahela-l - Dernonstragio
r0.579t2017

de alterag6es propostas pelo Projeto de Lei n' 55312020 ir Lei n'

DispositiYos da Lei f 10.579/201,1 Proieto de Lei n" 553/2020

tut 1" O tutico 7", da Lei n" 10.579, de 07 de agosto de

2017, passa a vigorar com a seguinte redag6o;

"Artigo 7" (...)

III - Durante o periodo de pandemia por COVID -
19, n6o seri acrescido multas e juros aos pagamentos,

em caso de inadimplemento e atrasos

Art.8'Os cr6ditos relativos d Taxa de Regulaqao,

Fiscatizagio e Controle (TRFC), cujo fato gerador terha

ocorrido at6 31 de dezembro de 2015, assim como os

cr6ditos nio tdbut6rios decorrentes de penalidades e

multas administrativas conratuais aplicadas pela

Agdncia de Regulag6o dos Servigos P[blicos Delegados

do Estado de Mato Grosso (AGER/MT) at€ 3l de

dezembro de 2015, inscritos ou nio em divida ativa,

oodem ser liquidados mediantes as seguilllgq&rmas:

;rtJ O Crprt d" Artigo 8', da Lei n' 10.579, de 07 dc

agosto de 2017, passa a vigorar com a seguinte redagdo:

"Art.8" Os crdditos relativos i Taxa de Regulaqio,
iiscalizagio e Controlc (TRFC), assim como os

cr6tlitos n[o tributirios decorrcntes dc penalidades c

multas admiristratiYas contratuais aplicadas pcla

Agcncia de Regulagio dos ScrYicos l'tiblicos
Delegados do Estldo de Mato Grosso (AGER/NIT),

inscritos ou nio cm divida atiYa, podem ser

Iiquidados mediantc as seguilltes fornr^s:"

Art. 9" Os cr6ditos n6o tdbutarios decorrentes de

penalidade aplicadas at6 o dia 31 de dezembro de 2015

pelo Instituto de Defesa Agropecu6ria do Estado de Mato

Grosso (INDEA,/MT), inscritos ou nao em divida ativa,
podem ser tiquidados mediante as seguintes formas:

ert3rc Cnprt do at(igo 9o, da l-ei n' 10.579, dc 07 de

agosk) de 2017, passa a vigoLar com a seguinte rcdagio:

"Art.9" Os cr6ditos n5o tributirios dccorrentcs de

pcnatidade aplicadas pelo Instituto de f)cfesa

Agropecu{ria do Estado de Mato Glosso

(INDEA/NI'I), irscritos ou nio em divida ativa,
porlcm ser liquidados mediante as seguintcs formas:"

Art. 10 Os crdditos n6o tribut6rios decorentes de multas

e/ou penalidades aplicadas pela Superintenddncia de

ProteQAo e Defesa do Consumidor (PROCON/MT),
desde que julgados em I' ou 2' instancia administrativa,

at6 31 de dezembro de 2015, inscritos ou ndo em divida
ativa, podem ser liquidados mediante uma das seguintes

lormas:

tut/rc Caput do Art,go 10o, da Lei no 10 579, de 07 de

agosto de 2017, passa a vigorar com a seguinte redag6o:

"tut. 10. Os creditos n6o tribut6rios decorentes de

multas e/ou penalidades aplicadas pela Superintenddncia

de Protegao e Defesa do Consumidor (PROCON/MT),

desrle que julgados em lo ou 2u insGncia adminiskativa,

inscritos ou n6o em divida ativa, podem ser liquidados

mediante uma das seguintes formas:"

Art. 11 Os crdditos nao tribut6rios decorrentes de

penalidades apticadas at6 3l de dezembro de 2015 pela

Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMATMT,

inscritos ou nio em divida ativa, podem ser liquidados

medianle uma das seguintes [orma1-

AttFO C"put d" Att go 1t', da Lei n' 10.579, de 07 de

agosto de 2017, passa a vigorar com a seguinte redaqao:

"Art. 11. Os crdditos nao tributfrios decorrentes de

penalidades aplicadas pela Secretaria de Estado de

Meio Ambiente - SEMA/MT, inscritos ou n6o em

divida ativa, podem ser liquidados mediante uma das

sesuintes formas:'

eol,t.. fri "" tASfg/2017 e Projeto de Lei n" 553/2020

OEC
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Tabela-l - Demonstragflo de alteragdes propostas pelo Projeto de Lei no 53312020 ir Lei no

10.579t2017

ALMT

Ademais, tal medida corrobora com intmeras outras a96es levadas a tetmo pelos Poderes

Pirblicos, notadamente o govemo estadual e pelos Deputados Estaduais, tendo em v'ista o

enfrentamento dos efeitos socioecon6micos da pandemia causada pelo COVID-19/ novo

coronavirus, tais como: o Decreto n' 506, de 02 de junho de 2020 que "Ern carater excepcional,

suspende o vencimento dos d6bitos do IPVA, relativos ao exercicio de 2020, venciveis no mes de

*urgo 
" 

junho de 2020, e dd outras providencias", bem como a Lei n" 11 169, de 13 de julho de

2O2O qi..Em car6ter excepcional, concede remisslo do IPVA, relativo ao exercicio de 2020 e

pronoga prazo para pagamcnto de taxa devida n AGEfuMT, nas hip6teses que especifica' e d6

outras providOncias".

Na esteira de an6lise, tal medida poder6 repercutir como instrumento de recuperagao de

cr6ditos tributrfuios e n6o tribut6rios ao fisco estaduai, inclusive com aumento de receitas publicas,

bem como a eminente regulaizaEdo fiscal dos contribuintes inadimplentes'

Segundo levantamento feito pelo Nilcleo de Tributaqdo do INSPER realizado em

abill2}2lia concessdo de rnorat6ria triiutdria 6 tendencia mundial neste momento de Pandemia

causada pelo covlD-l9/ novo coronavirus. o documento lista 166 estrategias tribut6rias colocadas

em pauta por 83 paises como resposta aos impactos financeiros dos tributos, outlas medidas listadas

DisDositivos da Lei n' 10.57912017 Proieto de Lei n" 553/2020

Art. 11 Os creditos n6o tributArios decorrentes de

penalidades apticadas at6 31 de dezembro de 2015 pela

Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMAJMT,
inscdtos ou n6o em divida ativa, podem ser liquidados
mediante uma das seguinles lormas:

Art, 5'O Caput do Artigo 1l', da Lei n" 10.579, de 07

de agosto de 2017, passa a vigorar com a seguinte

redag6o:

"Art. 11. Os cr6ditos neo tributdrios decorrentes de

penalidades aplicadas pela Secretaria de Estado de

Meio Ambiente - SEMA/MT, inscritos ou nio em

divida ativa, podem ser liquidados mediante uma

das seguintes formas:"

Art. 12 Os crdditos n6o tdbut6rios decorrentes de

penalidades aplicadas at6 31 de dezembro de 2015 pelo

Departamento Estadual de Transito de Mato Grosso,

deconentes de penalidade e multas. inscritos ou ndo em

divida ativa, podem ser liquidados mediante uma das

seguintes formas:

Art. 6" O Caput do Artigo 12', da Lei n" 10 579, de 0?

d< agosto dc 201 -. prs"3 a r tgorar c.,m r scguint<

redaqio;

"Art. 12. Os cr6ditos nAo tribut{rios decorreDtes de

penalidadcs aplicarlas pclo Dcpartamcnto Estadual
rle Trinsito de Nlato Grosso, decorrentes de

pcnalidade e multas, inscritos ou rlf,o em divida

ativa, podem ser liquidados mediante uma das

scguintcs formas:"

Art. 7" Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacdo.

Fonte: Lei no 10.579/2017 e Projeto de Lei n" 55312020.
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sdo: redug6o da carga tributdria, diferimento de obrigagdo acess6ria, reduqdo de encargos

morat6rios, devolugdo de tributos e outras medidas. (Fonte: site Consultor Juridico).

Embora a pandemia provocada pelo COVID-19/ novo coronavirus, atualmente, esteja com

indicadores de contaminagdo e nrimero descrescentes de casos e de mortes, ainda assim ta1

iniciativa se enquadra no contexto de redugSo dos efeitos socioecon6micos da referida pandemia.

Com relagdo ao Proj eto de Lei n' 99612021, semelhante ao objetivo do Projeto de Lei n'
55312020, o Deputado Gilberto Cattani pretende inserir no Programa Regularize, o parcelamento de

cr6ditos n6o tribut6rios decorrentes de penalidades aplicadas at6 31 de dezembro de 2020 pela

Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA/MT, inscritos ou n6o em divida ativa.

Todavia, o Projeto de Lei n' 55312020 6 mais abrangente em termos de concessao de

beneficios fiscais referentes a parcelamentos de d6bitos tribut6rios e n6o tribut6rios, inscritos ou

ndo em divida ativa, inclusive, ndo estabelece limites temporais como impedimentos para concess6o

dos referidos beneficios fiscais.

Por conseguinte, o Projeto de Lei n' 5531 2020, a seu tumo, a sua execugdo poder6 trazer

mais beneficios fiscais aos contribuintes mato-grossenses, comparativamente ao Projeto de lei n'
996/ 2021.

Por derradeiro, esta Relatoria recomenda a aprovagdo do Projeto de Lei n' 55312020,, pois

restou demonstrado, os requisitos quanto ao m6rito.

E o parecer.

ALMT
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III - Voto do Relator

IV - Ficha de Votag5o

- Pelas raz6es expostas, quanto ao m6rito, voto pela aprovagfro do projeto de Lei no 553/
2020, de autoria do Deputado valdir Bananco, bem como pela prejudicialidade do projeto de Lei
n" 996/2021, de autoria do Deputado Gilberto Cattani.

Sala das Comissdes, " QJ a"
al,/

,t/1 de 2od.

pfqiqS! r9!95-!!q z!2!:22ltzozljepgnsatlo) - parccer n,, 159/ 2021l CFaEO

Ileuniio da Comissio enr

Presidente (a):

Relator (a):

Voto Relaror:

Pelas raz6es expostas, quanto ao m6rito, voto pela aprovagio do projeto de Lei n.553/
2020, de autoria do Deputado Valdir Bananco, bem como pela prejudicialidade do Projeto de Lei
n'99612021, de autoria do Deputado Gilberto Cattani.

Relator (a) T
Membros

OEC
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coMtssAo DE FrsAcALrzAgAo E_
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Secreraria Parla reolarda Mesa Dirotora - SPMO
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Tslorono.: (65) 33136530 | (65)33136312
E.m.ll: nucl.o66nomlcolaaal.mt.oov.br

DEPUTADO CARLOS AVALLONE

OEPUIADO THIAGO SILVA

DEPUTAOO NINITIHO
l.l.rJLri. i lr,{

OEPUTAOO VALOIR BARRANCO

DEPUIADO VALIIIIIR MORETTO
ildrl'r. I tr .l

REUNIAO:
DATA/HORARIO:
VOTAQAO:
PROPOSIQAO:

AUTOR:
RELATOR:

0510412022 6s l4h
Por Deliberacio Remota

PROJETO DE LEI N' 553/2020

Dep. Valdir Barranco

Dep. Carlos Avallone

MEMBROS TITULARES SIM NAo ABSTENqAO AUSENTE

Dep. Carlos Avallone X
Dep. Nininho x
Dep. Thiago Silva x
Dep. Valdir Barranco x
Dep. Valmir Moretto x

MEMBROS SUPLENTES SIM NAO ABSTENqAO AUSENTE

Dep. Xuxul Dal Molin
Dep. Dilmar Dal Bosco

Dcp. Sebastido Rczcndc

Dep. JoSo Batista

Dep. Dr. Eug6nio

SOMATOTAL 3 0 2

RESTJLTADO FINAL

REJEITADO o PL n'553/2020, de autoria do Valdir Barranco-e rejeigao do Projeto apensado no

99612021 dc autoria do Dcputado Gilberto Cattani.

CERTIFICO que o Deputado Thiago Silva e Deputado

Sistema Eletr6nico de Deliberagio Remota (videoconfer€ncia).

presencialmente.

Valdir Barranco votaram por meio do

O Deputado Carlos Avallone deliberou

JO DE ANDR,\DE
Legislativo

Nricleo Econ6mico

SECRETARTA PARLAMENTAR DA ME5A DIREToRA I PAG NA I DE 1 I NUcLEo EcoNdN.ilco ' NE

VOTACAO


